
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 204  DEL 02/12/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: Censimento annuale e Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 17 del D.L. n. 
90/2014 ed art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm. Determinazioni ed approvazione del 
documento “Censimento annuale e Revisione periodica delle partecipazioni detenute dall’IRCCS 
Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021” e della scheda di rilevazione dello stato di attuazione del 
piano di razionalizzazione delle partecipazioni. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.C. Affari Generali e Legali, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 
 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. Affari Generali e Legali 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

data 28 novembre 2022 data 28 novembre 2022 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 20 del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, 
adottato con D.Lgs. n. 175 dd. 19.08.2016 e ss.mm., “le amministrazioni pubbliche effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti (…) un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione (...) I 
provvedimenti (…) sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui 
all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 11 
agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte 
dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4”; 
 
atteso che: 
− le rilevazioni di cui all’art. 20 del D.Lgs.n. 175/2016 (revisione periodica delle partecipazioni 

pubbliche) ed all’art. 17 del D.L. n. 90/2014 (censimento annuale delle partecipazioni 
pubbliche), convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della L.n. 114/2014, 
relative ai dati maturati al 31.12.2017, al 31.12.2018, al 31.12.2019 ed al 31.12.2020, sono state 
effettuate con decreti n. 157 dd.31.12.2018, n. 185 dd. 27.12.2019, n. 150 dd. 29.12.2020, n. 151 dd. 
10.12.2021 e comunicazioni prot.n. DT 32547-201920 di data 02.04.2019, prot.n. DT 27547-2020 
dd. 10.04.2020, prot.n. DT 41887 (41888) - 2021 dd. 18.05.2021 e prot.n. DT 29935-2022 dd. 
08.04.2022, generate dallo specifico Portale web del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

− le suddette rilevazioni hanno evidenziato la sussistenza di un’unica partecipazione societaria 
del 3%, pari a € 3.000,00 (tremila/00), al Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare 
(CBM) società cooperativa a responsabilità limita; 

 
dato atto che, ex art. 4 dello Statuto di CBM, “la durata della Società è fissata dalla data della sua legale 
costituzione sino al 31.12.2020 e può essere prorogata con deliberazione dell’Assemblea assunta con la 
maggioranza prevista per la modifica” dell’atto statutario; 
 
constatato che l’Assemblea dei Soci di CBM, in occasione della seduta del 11.02.2020, si è espressa 
a favore dello scioglimento del vincolo societario alla data del 31.12.2020 anche in ragione dei 
risultati economici registrati nel corso degli anni (cfr. Relazione sul governo societario ex art. 6, 
comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016 redatta in data 18.05.2020 dall’Amministratore Unico dott. 
Giorgio Gerometta) e della valutata capacità dell’impresa di generare significativi flussi finanziari 
nel tempo (cfr. Relazione dd. 18.05.2020 dell’allora A.U. ove si legge che, “(…) in relazione alla 
definizione di continuità aziendale che indica le capacità dell’impresa di conseguire risultati positivi e 
generare correlati flussi finanziari nel tempo, non vi sono ragionevoli alternative alla cessazione dell’attività 
dettata dall’avveramento del termine del 31/12/2020, condizione di scioglimento della società ex art. 2484 
c.c., comma 1, p.to 1”); 

 
evidenziato che: 

− ai sensi dell’art. 4 dello Statuto del Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare Scrl 
(CBM), allegato B al rogito del Notaio Beatrice Duranti, iscritto al n. rep. 1813/1374, ed in 
attuazione della determinazione dell’Assemblea dei Soci espressa in data 11.02.2020, il 
termine di durata del vincolo societario è venuto a compimento in data 31.12.2020; 
 

− in data 07.01.2021 l’Amministratore Unico di CBM ha provveduto, ai sensi dell’art. 2485, 
comma 1, c.c., a depositare presso il competente Registro delle Imprese l’accertamento della 
causa di scioglimento per decorrenza del termine (art. 2484, comma 1, n. 1, c.c.), 
regolarmente iscritto in data 12.01.2021 e dalla stessa data la Società è stata posta in stato di 
liquidazione; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
− in data 12.01.2021 si è svolta l’Assemblea dei Soci di CBM che, confermando l’intenzione di 

non prorogare il termine di durata della società, ha provveduto a nominare il liquidatore, 
attribuendo al medesimo i relativi poteri per il compimento dell’iter liquidatorio; 

 
preso atto dell’estratto del processo verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione 
dd.30.05.2022 (rif. Consiglio n. 5) relativo alla ratifica dell’approvazione del bilancio finale di 
liquidazione al 31.12.2021 e del Piano di Riparto, formalizzata con delibera del Presidente n. 48 di 
data 30.05.2022, reperibile sul sito web di AREA Science Park (www.areasciencepark.it); 
 
rilevato che, con il provvedimento deliberativo n. 48/2022, il Consiglio di Amministrazione ha 
disposto, tra le varie, di “autorizzare il Liquidatore a provvedere a tutte le operazioni di chiusura della 
società incluso il licenziamento dell’ultimo dipendente e la richiesta di cancellazione dal Registro delle 
Imprese”; 
 
dato atto che, al termine della procedura di liquidazione (data cessazione attività: 19.05.2022), la 
Società è stata cancellata dal Registro delle Imprese in data 24.05.2022 come evincibile dalla visura 
ordinaria n. T 496498466 dd. 25.11.2022, conservata agli atti sub prot.n. 12042/2022; 
 
ricordato che, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto del Consorzio per il Centro di Biomedicina 
Molecolare Scrl (CBM), allegato B al rogito del Notaio Beatrice Duranti, iscritto al n. rep. 
1813/1374, ai sensi del quale in nessun caso eventuali perdite della Società possono essere poste a 
carico della gestione di questo IRCCS ex artt. 8, comma 5, e 9 del D.Lgs. n. 288 del 16.10.2003 e 
ss.mm.; 
 
osservato che il Piano di revisione periodica riferito alla situazione al 31 dicembre 2021 deve essere 
adottato entro la fine del corrente anno ed inviato agli Organismi di controllo esclusivamente 
tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro del MEF; 
 
visto l’avviso dd. 08.11.2022 del Dipartimento del Tesoro (MEF) che prelude ad un prossimo avvio, 
nel corso del 2023, della rilevazione delle partecipazioni tramite l’applicativo “Partecipazioni” del 
Portale Tesoro con le medesime modalità previste in occasione della rilevazione dei dati riferiti al 
31 dicembre 2020; 
 
evidenziato che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 1, e 2, comma 1, lett.l), 
del più volte citato D.Lgs.n. 175/2016 e ss.mm., il Testo unico in parola disciplina, tra l’altro, “il 
mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte di (…) amministrazioni in società a totale o parziale 
partecipazione pubblica, diretta o indiretta” e che per “società” devono intendersi “gli organismi di cui 
ai Titoli V e VI, Capo I, del Libro V del codice civile, anche aventi come oggetto sociale lo svolgimento di 
attività consortili, ai sensi dell’art. 2615-ter del codice civile”; 
 
ritenuto, per quanto sopra evidenziato ed ai fini di cui all’art. 20 del Testo unico in materia di società 
a partecipazione pubblica, che l’Istituto continui a non detenere altre partecipazioni al di fuori di 
quella richiamata nel presente provvedimento (Consorzio CBM), oggetto di revisione straordinaria 
e rilevazione negli anni pregressi; 
 
constatato, infatti, che la partecipazione dell’Istituto al Consorzio denominato INCiPiT [Italian 
Network for Paediatric Clinical Trials - Rete Italiana per le Sperimentazioni Cliniche in Pediatria 
composta dai principali ospedali italiani pediatrici, dagli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico (IRCCS) e da altri istituti di ricerca, coordinato dall’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 
IRCCS], approvata con decreto n. 137 dd.06.11.2017 allo scopo di favorire gli studi e le 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

sperimentazioni in campo pediatrico, specie quelle farmacologiche, sia di tipo profit che no profit, 
non sia soggetta alla disciplina di cui al D.Lgs. n. 175/2016 per le seguenti argomentazioni: 
 
− trattasi di partecipazione ad un consorzio privo di forma societaria ex art. 2615-ter c.c. che non 

comporta acquisizione della “titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la 
titolarità di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi” (rif. Indirizzi per gli 
adempimenti relativi alla Revisione ed al Censimento delle partecipazioni pubbliche di cui 
all’avviso MEF dd. 21.11.2019); 
 

− il consorzio Rete Italiana per le Sperimentazioni Cliniche in Pediatria è stato costituito ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. 2602 e ss. c.c. (disciplina ricompresa nel Capo II, Titolo X del Libro V 
del codice civile) e non rientra, pertanto, tra “gli organismi di cui ai Titoli V e VI, Capo I, del Libro V 
del codice civile, anche aventi come oggetto sociale lo svolgimento di attività consortili, ai sensi dell’art. 
2615-ter del codice civile” (rif. art. 2, comma 1, lett.l, del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.); 

 
reputato, altresì, di approvare il documento “Censimento annuale e Revisione periodica delle 
partecipazioni detenute dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021” ex art. 17 del D.L. n. 90/2014 
ed art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm. nonché la scheda di rilevazione dello stato di attuazione 
del piano di razionalizzazione delle partecipate, entrambi allegati al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo della 

legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 

competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni esplicitate in parte narrativa: 
 

1. di dare atto che la ricognizione ex art.24 del D.Lgs.n. 175/2016, formalizzata con 
provvedimento n. 120 dd. 29.09.2017, e le successive rilevazioni di cui ai decreti n. 157 
dd.31.12.2018, n. 185 dd. 27.12.2019, n. 150 dd. 29.12.2020 e n. 151 dd. 10.12.2021, hanno 
evidenziato la sussistenza di un’unica partecipazione societaria del 3%, pari a € 3.000,00 
(tremila/00), al Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare (CBM) società 
cooperativa a responsabilità limita il cui vincolo societario è venuto a compimento in data 
31.12.2020 ai sensi dell’art. 4 dello Statuto di CBM, allegato B al rogito del Notaio Beatrice 
Duranti, iscritto al rep.n.1813/1374, ed in attuazione della determinazione dell’Assemblea 
dei Soci espressa in data 11.02.2020 e confermata il 12.01.2021; 
 

2. relativamente all’unica partecipazione societaria detenuta da questo Istituto, come sopra 
rilevata, di dare altresì atto che: 
 

a) in data 07.01.2021, l’Amministratore Unico di CBM ha provveduto, ai sensi 
dell’art.2485, comma 1, c.c., a depositare presso il competente Registro delle Imprese 
l’accertamento della causa di scioglimento per decorrenza del termine (art. 2484, 
comma 1, n. 1, c.c.), regolarmente iscritto in data 12.01.2021 e dalla stessa data la 
Società è stata posta in stato di liquidazione; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
b) in data 15.02.2022 l’Assemblea dei soci di CBM ha approvato il Bilancio finale di 

liquidazione al 31.12.2021 ed il Piano di riparto; 
 

c) AREA Science Park, socio di maggioranza (40% del capitale sociale, pari a nominali 
€ 40.000,00) ha ratificato l’approvazione del bilancio finale di liquidazione al 
31.12.2021 e del relativo Piano di Riparto, formalizzata con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 48 di data 30.05.2022 (rif. estratto del processo verbale della 
seduta consiliare n. 5 dd. 30.05.2022), reperibile sul sito web di AREA Science Park 
(www.areasciencepark.it); 

 
d) con il provvedimento deliberativo n. 48/2022, il Consiglio di Amministrazione di 

AREA ha disposto, tra le varie, di “autorizzare il Liquidatore a provvedere a tutte le 
operazioni di chiusura della società incluso il licenziamento dell’ultimo dipendente e la 
richiesta di cancellazione dal Registro delle Imprese”; 

 
e) a seguito della cessazione dell’attività registrata il 19.05.2022, la Società è stata 

cancellata dal Registro delle Imprese in data 24.05.2022 come evincibile dalla visura 
ordinaria n. T496498466 dd. 25.11.2022, conservata agli atti sub prot.n. 12042/2022; 

 
3. di approvare il documento “Censimento annuale e Revisione periodica delle partecipazioni 

detenute dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021” ex art. 17 del D.L. n. 90/2014 ed 
art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm. nonché la scheda di rilevazione dello stato di 
attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipate, entrambi allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

4. di trasmettere alla Struttura di Indirizzo del MEF – Dipartimento del Tesoro - ed alla 
competente Sezione regionale della Corte dei Conti il presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs.n. 175/2016 (revisione periodica delle partecipazioni pubbliche) e 
dell’art. 17 del D.L. n. 90 (censimento annuale delle partecipazioni pubbliche), convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della L.n. 114/2014, avvalendosi 
dell’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro – MEF, e di pubblicare il 
medesimo nel sito internet istituzionale dell’Istituto ai sensi del DLgs.n. 33 dd.14.03.2013 e 
ss.mm. 
 
 

Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 01 dicembre 2022 data 01 dicembre 2022 data 02 dicembre 2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 

ELENCO ALLEGATI: 

− Scheda revisione partecipate al 31.12.2022 – scheda stato attuazione razionalizzazione 
 
 



 Atto n. 204 del 02/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 02/12/2022 10:27:15
IMPRONTA: 374CCF60FE0CB59A2C5EE3731C095BB464F4650E142AC8F02C095B5D664A2B51
          64F4650E142AC8F02C095B5D664A2B515A0062511644562D0E5619132BF5650D
          5A0062511644562D0E5619132BF5650D97BF730B1ABA16E5E09932EA26D53B82
          97BF730B1ABA16E5E09932EA26D53B8261F45B808C96F4213E77EDF4CAF96D4D



Censimento annuale e revisione periodica delle partecipazioni detenute dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021. 

 

 

 

 

 

CENSIMENTO ANNUALE E REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

DETENUTE DALL’IRCCS BURLO GAROFOLO AL 31.12.2021 

 

(ex art. 17 del D.L. n. 90/2014 e art. 20 del D.Lgs.n. 175/2016 e ss.mm.) 

 
 
 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

dati relativi alle partecipazioni detenute al 31.12.2021 

 

 

 

 

  



Censimento annuale e revisione periodica delle partecipazioni detenute dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021. 

 

 
 

Partecipazioni societarie dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste aggiornato al 31.12.2021 
 
 
 

1.- Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare Scrl (CBM Scrl) - in liquidazione 

Partita Iva: 01063450322 

Quota di partecipazione: 3% (€ 3.000,00 – Euro tremila/00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Censimento annuale e revisione periodica delle partecipazioni detenute dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021. 

 

1. CONSORZIO PER IL CENTRO DI BIOMEDICINA MOLECOLARE Scrl – CBM Scrl – in liquidazione 

E LELESEDE LEGALE 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01063450322 

Denominazione  
Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare Scrl – CBM 

Scrl - in liquidazione 

Data di costituzione della partecipata 2004 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura  12/01/2021 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Trieste 

Comune Trieste 

CAP 34149 

Indirizzo Strada statale 14 – km. 163,5 SNC 

Email CMNSCRL@PEC.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
M.72.19.09 – Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle 

altre scienze naturali e dell’ingegneria 

Attività 2 
M.72.11 – Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle  

biotecnologie 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

  



Censimento annuale e revisione periodica delle partecipazioni detenute dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021. 

 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero di dipendenti  1 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 25.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 10.000,00 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -4.142,00 -205.143,00 -225.780,00 -336.126,00 -232.084,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 41.617,00 192.910,00 415.607,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  20.217,00 312.127,00 327.620,00 

di cui Contributi in conto esercizio - 148.417,00 201.257,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  3% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 



Censimento annuale e revisione periodica delle partecipazioni detenute dall’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al 31.12.2021. 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data del 31.12.2021 Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 

La Società promuove ricerche innovative nell’ambito 

biomedico, farmaceutico e nell’ambito dello sviluppo e della 

gestione di strumentazioni biomedicali avanzate. Inoltre, in 

forza dell’Accordo di Programma stipulato tra MIUR e Regione 

Friuli Venezia Giulia, ha assolto il ruolo di coordinatore delle 

attività del Distretto Tecnologico di Biomedicina Molecolare 

della Regione FVG. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

Esito della revisione periodica  razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  liquidazione della società 

Termine previsto per la razionalizzazione  2022 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

No 

Note 

La Società, in stato di liquidazione per decorrenza del termine 

di durata (art. 2484, comma 1, n. 1, c.c.) dal 12.01.2021, è stata 

cancellata dal Registro delle Imprese in data 24.05.2022. 

 

 



SCHEDA DI RILEVAZIONE 

dello stato di attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni 

1. CONSORZIO PER IL CENTRO DI BIOMEDICINA MOLECOLARE Scrl – CBM Scrl – in liquidazione - 01063450322 

E LELESEDE LEGALE 

MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA’ 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura al 31.12.2021 

Ai sensi dell’art. 4 dello Statuto del Consorzio per il Centro di 

Biomedicina Molecolare Scrl (CBM), allegato B al rogito del 

Notaio Beatrice Duranti, iscritto al rep. n. 1813/1374, ed in 

attuazione della determinazione dell’Assemblea dei Soci 

espressa in data 11.02.2020, il termine di durata del vincolo 

societario è venuto a compimento in data 31.12.2020. In data 

07.01.2021 l’Amministratore Unico di CBM ha provveduto, ai 

sensi dell’art.2485, comma 1, c.c., a depositare presso il 

competente Registro delle Imprese l’accertamento della causa 

di scioglimento per decorrenza del termine (art. 2484, comma 

1, n. 1, c.c.), regolarmente iscritto in data 12.01.2021 e dalla 

stessa data la Società è stata posta in stato di liquidazione. 

Al 31.12.2021 la procedura di liquidazione risulta ancora in 

corso. 

Data di nomina dei liquidatori  

Il Liquidatore è stato nominato dall’Assemblea ordinaria dei 

Soci in data 12.01.2021. 

 

Data di deliberazione della liquidazione 

L’Assemblea dei Soci di CBM, in occasione della seduta di data 

11.02.2020 (rif. sezione B, paragrafo 1.2.4 della Relazione sul 

governo societario dd. 24.05.2021 allegata al Bilancio di 

Esercizio al 31.12.2020), si è espressa a favore dello 

scioglimento del vincolo societario alla data del 31.12.2020 

anche in ragione dei risultati economici registrati nel corso degli 

anni (cfr. Relazioni sul governo societario redatte in data 

18.05.2020 dall’allora Amministratore Unico e in data 

24.05.2021 dal Liquidatore). 

 

Stato di avanzamento della procedura 

In data 15.02.2022 l’Assemblea dei soci di CBM ha approvato il 

Bilancio finale di liquidazione al 31.12.2021 e il Piano di riparto. 

AREA Science Park, socio di maggioranza (40% del capitale 

sociale, pari a nominali € 40.000,00) ha ratificato l’approvazione 

del bilancio finale di liquidazione al 31.12.2021 e relativo Piano 

di Riparto con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 48 

di data 30.05.2022 (rif. estratto del processo verbale della 

seduta n. 5 del C.d.A. dd. 30.05.2022), reperibile sul sito web di 

AREA Science Park (www.areasciencepark.it). Con il 

provvedimento deliberativo n. 48/2022, il Consiglio di 

Amministrazione di AREA ha disposto, tra le varie, di 

“autorizzare il Liquidatore a provvedere a tutte le operazioni di 

chiusura della società incluso il licenziamento dell’ultimo 

dipendente e la richiesta di cancellazione dal Registro delle 

Imprese”. 

La Società è stata cancellata dal Registro delle Imprese in data 

24.05.2022 come evincibile dalla visura ordinaria n. T 

496498466 dd. 25.11.2022, acquisita agli atti. La quota di 

partecipazione nella società non è stata liquidata alla data di 

adozione del provvedimento di revisione relativo all’annualità 

2022. 

 

 


